MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

COORD. CURSO GRAD. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ATA Nº 5794 / 2021 - CoordCGAdmP (12.28.01.00.00.00.98)

Nº do Protocolo: 23083.090230/2021-18

Seropédica-RJ, 14 de dezembro de 2021.

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Instituto de Ciências Sociais Aplicadas

Coordenação do Curso de Graduação em Administração Pública

ATA DA 53ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO,
REALIZADA NO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2021.

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil vinte e um, às
quatorze horas e quinze minutos, o colegiado do Curso de Graduação em
Administração Pública reuniu-se em videoconferência por meio da plataforma da
Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP, com a presença dos docentes: DEISE
LUCE DE SOUZA MARQUES, VERA REGINA RAMOS PINTO, BIANCCA
SCARPELINE DE CASTRO, MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA,
ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA, CAIO PEIXOTO CHAIN, VINÍCIUS
FERREIRA BAPTISTA, LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS; dos discentes
MARJA DE ABREU PINHEIRO, matrícula 20200060875, PABLO HENRIQUE
MENDES DA SILVA, matrícula 2017455278, LARISSA CLEMENTE QUINTALINO,
matrícula 20200074271, ANDRESSA RAMOS COUTO, matrícula 20200076730,
VITOR LUIS FONSECA DA COSTA, matrícula 20200078216, JULIA MARIA
TAVARES DIAS, matrícula 20200060759 e da técnico-administrativa ANA CLÁUDIA
ARCANJO, sob a presidência da primeira. A senhora presidente cumprimentou a
todos e deu início à reunião com os seguintes pontos de pauta: 1. Definir a
Comissão do Processo Eleitoral para escolha do(a) Coordenador(a) e Vice-
coordenador(a) do curso de Graduação em Administração Pública para o
biênio 2022/2024. A senhora presidente expôs que é preciso escolher os
componentes da Comissão do Processo Eleitoral para escolha do(a) Coordenador(a) e
Vice-coordenador(a) do referido curso. Após discussão, o colegiado escolheu, por
unanimidade, os seguintes nomes para compor a comissão: BIANCCA SCARPELINE
DE CASTRO, docente; ANA CLÁUDIA ARCANJO, técnico-administrativa e MARJA
DE ABREU PINHEIRO, discente, sob a presidência da primeira. Na sequência, o

colegiado deliberou que o processo eleitoral será realizado no ano de 2022 e aprovou
por unanimidade o seguinte cronograma: Inscrição das Chapas: 07 a 10 de fevereiro;
divulgação das Chapas inscritas: 11 de fevereiro; debates dos candidatos: 28 de
março; votação: 29, 30 e 31 de março; apuração e divulgação do resultado: 1º de
abril. 2. Projeto de Extensão Semana de Recepção aos Calouros do Curso de
Graduação em Administração Pública - 2021.2. A senhora presidente informou
que o grupo formado por ela própria, pelas professoras VERA PINTO, BIANCCA
CASTRO e pelos discentes ANE CAROLINE DE OLIVEIRA MACIEL, MARIANE SOUSA
FONSECA, KEVEN FREIRE MEIRELES DA SILVA, MARCELO MUNIZ LIMA, VINÍCIUS
GABRIEL DA CUNHA GONÇALVES e BARBARA MARIANA DA SILVA DE BARROS
elaborou o Projeto de Extensão da Semana de Recepção aos Calouros, cujo evento
será realizado no primeiro, segundo e terceiro dia do mês de fevereiro de 2022. Ato
contínuo, a senhora presidente apresentou e submeteu o referido projeto à aprovação
do colegiado. O projeto foi aprovado por unanimidade. Houve inversão dos pontos de
pauta. 4. Assuntos gerais. A senhora presidente relatou que o professor VINICIUS
BAPTISTA sugeriu que seja definida uma data específica para discutir as propostas
que serão agregadas ao Projeto Político Pedagógico do Curso. O colegiado definiu que
essa discussão será realizada no 16 de dezembro do corrente ano. Na oportunidade, a
professora MARIA GRACINDA sugeriu que o Manual do Trabalho de Conclusão de
Curso seja submetido à aprovação do colegiado nessa mesma data. Em resposta, a
senhora presidente concordou com a sugestão e agradeceu à professora MARIA
GRACINDA pelo primoroso trabalho que tem realizado na elaboração do Manual do
Trabalho de Conclusão de Curso. 3. Retorno ao trabalho presencial. A senhora
presidente informou que a retomada ao trabalho presencial será gradual e que
inicialmente será feita uma escala de revezamento de modo que haja trinta por cento
de servidores docentes e técnicos-administrativos trabalhando presencialmente,
conforme diretriz do Comitê de Acompanhamento do Novo Corona Vírus, enquanto a
Universidade estiver com indicativo de bandeira amarela. Prosseguindo, esclareceu
que a princípio as aulas do período 2021-2 serão ministradas remotamente,
inicialmente, a fim de que seja realizada a limpeza e os possíveis reparos nas salas
que ficaram fechadas durante o período de trabalho remoto, para posteriormente,
passarem a ser hibridas e, na sequência, cem por cento presenciais. Nada mais
havendo a tratar, a senhora presidente agradeceu a presença de todos e declarou
encerrada a reunião, às quinze horas e um minuto. Eu, ANA CLÁUDIA ARCANJO,
secretária, lavrei a presente ata que, após ser lida e aprovada, será assinada por
todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 15/12/2021 10:36 )
ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1967065

(Assinado digitalmente em 14/12/2021 08:31 )
ANA CLAUDIA ARCANJO
AUX EM ADMINISTRACAO

CoordCGAdmP (12.28.01.00.00.00.98)
Matrícula: 1831267

(Assinado digitalmente em 14/12/2021 10:37 )
BIANCCA SCARPELINE DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1824501

(Assinado digitalmente em 14/12/2021 14:26 )
CAIO PEIXOTO CHAIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1258701

(Assinado digitalmente em 14/12/2021 15:29 )
DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGAdmP (12.28.01.00.00.00.98)

Matrícula: 2694736

(Assinado digitalmente em 15/12/2021 08:11 )
LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptM (12.28.01.00.00.00.63)

Matrícula: 1525193

(Assinado digitalmente em 16/12/2021 11:55 )
MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1805336

(Assinado digitalmente em 14/12/2021 18:56 )
VERA REGINA RAMOS PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 3131425

(Assinado digitalmente em 14/12/2021 21:50 )
VINICIUS FERREIRA BAPTISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 2159036

(Assinado digitalmente em 14/12/2021 18:33 )
MARJA DE ABREU PINHEIRO

DISCENTE
Matrícula: 20200060875

(Assinado digitalmente em 15/12/2021 10:20 )
PABLO HENRIQUE MENDES DA SILVA

DISCENTE
Matrícula: 2017455278

(Assinado digitalmente em 14/12/2021 19:06 )
ANDRESSA RAMOS COUTO

DISCENTE
Matrícula: 20200076730

(Assinado digitalmente em 15/12/2021 10:58 )
VITOR LUIS FONSECA DA COSTA

DISCENTE
Matrícula: 20200078216

(Assinado digitalmente em 21/12/2021 08:14 )
JULIA MARIA TAVARES DIAS

DISCENTE
Matrícula: 20200060759

(Assinado digitalmente em 14/12/2021 17:07 )
LARISSA CLEMENTE QUINTALINO

DISCENTE
Matrícula: 20200074271

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5794, ano:

2021, tipo: ATA, data de emissão: 14/12/2021 e o código de verificação: 6997bbe9cb

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf